
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  372  data  28-07-2020 

(AREA TECNICA N. 114 DEL 28-07-2020) 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 18 aprile 
2016 n. 50 del  "Servizio di manutenzione impianti illuminazione 
pubblica comune di Telti. Annualità 2020-2023". Affidamento 
all'operatore economico RH Impianti di Rahmani Hamidrezza con sede 
in via Pietro Casu 16  07100 Sassari (SS). -  CIG: Z802C56396 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che con Contratto in data 08.11.2018, stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del dlgs 

50/2016 è stato affidato per un anno Il Servizio di manutenzione impianti illuminazione 

pubblica comune di Telti all’operatore economico ENEL SOLE SRL con sede in Viale di Tor di 

Quinto 45/47, 00191 Roma C.F. 02322600541 P.I. 05999811002 per un importo netto di € 

6.068,13 al netto del ribasso dello 0,5%, oltre a € 402,11 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre € 1.492,50 al netto del ribasso per interventi manutenzione straordinaria per un 

totale di € 8.000,73 oltre IVA al 22%; 

 che il contatto d’appalto è scaduto ad ottobre 2019; 

 che con Determinazione n. 488 del 30.09.2019 è stata disposta la proroga del succitato 

contratto per ulteriori sei mesi; 

 che il contratto d’appalto è scaduto data 30/03/2020; 

 che è stato predisposto il nuovo progetto del Servizio di manutenzione impianti illuminazione 

pubblica Comune di Telti dall’Ing. Pasquale Caboni; 

 che sono state attivate le procedure per l’affidamento in appalto del servizio e che lo stesso 

avrà durata triennale;  

 che  in data 05.03.2020 è stato pubblicata indagine di mercato propedeutica alle procedure 

per l’affidamento del  “Servizio di manutenzione impianti illuminazione pubblica comune di 

Telti. Annualità 2020 -2022”.   CIG Z802C56396 con scadenza per la presentazione delle offerte 

fissata in data 23.03.2020 ore 12.00 ed estrazione pubblica dei SEI operatori economici in data 

24.03.2020 ore 12:00; 

 che alla data fissata per la presentazione delle offerte sono pervenute le seguenti 6 

manifestazioni di interesse: 

 prot. 2208 del 16.03.2020 - RH Impianti di Rahmani Hamidrezza con sede in via Pietro 

Casu 16 – 07100 Sassari (SS) PEC: r.h.impianti@pec.it; 

 prot. 2254 18.03.2020 - Impiantistica termoidraulica srl con sede in regione Santa 

Maria – Mores. . PEC: impiantisticatermoid@buffetti.it  

mailto:r.h.impianti@pec.it
mailto:impiantisticatermoid@buffetti.it


2 

 prot. 2344 del 23.03.2020 - ENEL SOLE SRL con sede in Viale Flaminia 970 – 00189 

Roma – PEC: enelsole-gare@pec.enel.it ; 

 prot. 2347 del 23.03.2020 - Oliveri Giuseppe ditta individuale - con sede Via A. Volta 

2/A – 95016 - Riposto (CT) – giuseppe.oliveri72@pec.it ; 

 prot. 2361 del 23.03.2020 - GMD Impianti di Porcheddu Giovanni Maria Nicola Loc. 

Spadulazzu  PEC: gmdimpianti@pec.it ; 

 prot. 2361 del 23.03.2020 - L'Avru srl – Via Delle Poste 16/A – 07030 Viddalba (SS)  - 

PEC: lavru@pec.it ; 

 che con Verbale in data 31.03.2020 si è stabilito di non procedere ad alcuna estrazione in 

quanto l'avviso del 05.03.2020 prevede di invitare sei operatori economici e gli operatori 

economici che hanno manifestato interesse entro i termini previsti nell'avviso sono SEI. 

Considerato: 

- che è necessario affidare il per un importo a base di gara pari a € 21.320,73 per tre anni di cui € 

1.206,33 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;   

- che attraverso la piattaforma CAT Sardegna il Responsabile Unico del Procedimento ha 

attivato RDO rfq_347946  (prot. N.  4235 del 05.06.2020) con richiesta di offerta ai seguenti 

operatori: 

   RH Impianti di Rahmani Hamidrezza con sede in via Pietro Casu 16 – 07100 Sassari 

(SS) PEC: r.h.impianti@pec.it; 

 Impiantistica termoidraulica srl con sede in regione Santa Maria – Mores. . PEC: 

impiantisticatermoid@buffetti.it  

 ENEL SOLE SRL con sede in Viale Flaminia 970 – 00189 Roma – PEC: 

enelsole-gare@pec.enel.it ; 

 Oliveri Giuseppe ditta individuale - con sede Via A. Volta 2/A – 95016 - Riposto (CT) – 

giuseppe.oliveri72@pec.it ; 

 GMD Impianti di Porcheddu Giovanni Maria Nicola Loc. Spadulazzu  PEC: 

gmdimpianti@pec.it ; 

 L'Avru srl – Via Delle Poste 16/A – 07030 Viddalba (SS)  - PEC: lavru@pec.it ; 

Preso atto che entro il termine stabilito nella RDO risultano caricate e accettate dalla piattaforma 

CAT Sardegna n. 2 offerte, con i seguenti ribassi percentuale: 

 ENEL SOLE SRL con sede in Viale Flaminia 970 – 00189 Roma – PEC: 

enelsole-gare@pec.enel.it - RIBASSO  18,01 % (diciotto/01); 

 RH Impianti di Rahmani Hamidrezza con sede in via Pietro Casu 16 – 07100 Sassari (SS) 

PEC: r.h.impianti@pec.it - RIBASSO  45,123 % (quarantacinque/123); 

Viste le offerte e la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che 

hanno  risposto alla lettera invito per l’affidamento dei lavori; 

Considerato che il prezzo offerto dall’operatore RH Impianti di Rahmani Hamidrezza con sede in 

via Pietro Casu 16 – 07100 Sassari (SS) per un importo, al netto del ribasso del 45,123%, di € 

12.244,51 per tre anni di cui €. 11.038,18 ed € 1.206,33 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso è 

congruo; 

mailto:enelsole-gare@pec.enel.it
mailto:giuseppe.oliveri72@pec.it
mailto:gmdimpianti@pec.it
mailto:lavru@pec.it
mailto:r.h.impianti@pec.it
mailto:impiantisticatermoid@buffetti.it
mailto:enelsole-gare@pec.enel.it
mailto:giuseppe.oliveri72@pec.it
mailto:gmdimpianti@pec.it
mailto:lavru@pec.it
mailto:enelsole-gare@pec.enel.it
mailto:r.h.impianti@pec.it


3 

 Preso atto:  

- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in 

materia di Split payment, l’Iva verr{ versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai 

sensi dell’art. 21 del DPR 633/72; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 

50/2016; 

Visti: 

- La documentazione trasmessa tramite la piattaforma CAT Sardegna; 

- il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a); 

- l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 che prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del suddetto decreto, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore; 

- il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e in particolare l’art. 107 relativo all’attribuzione dei 

compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- il D.P.R 207/2010 per quanto ancora valido; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 16.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

2020-20222; 

 La delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16.04.2020 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione; 

 il decreto del Sindaco n. 29 del 26/09/2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennit{ di posizione” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

 il decreto del Sindaco n. 02 del 31/01/2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore 

finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

- Il D.Lgs. n° 118/2011; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

- il certificato di regolarità contributiva INAIL_22899360 del 02.07.2020 avente scadenza 

30.10.2020; 

- il certificato di visura del casellario informatico dell’ANAC da cui si rileva l’assenza di iscrizioni 

nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura 

di affidamento - verifica annotazioni”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


4 

- il certificato del Casellario Giudiziale n. 3007/2020/R rilasciato dal Ministero della Giustizia – 

Tribunale di Tempio Pausania in data 08.07.2020; 

- il CIG Z802C56396; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e 

ad impegnare le relative somme; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, il “Servizio di 

manutenzione impianti illuminazione pubblica comune di Telti. Annualità 2020-2022”. CIG: 

Z802C56396 all'operatore economico RH Impianti di Ahmani Hamidrezza con sede in via Pietro 

Casu 16 – 07100 Sassari (SS) per un importo triennale, al netto del ribasso del 45,123%, di € 

12.244,51 di cui € 11.038,18 per lavori ed 1.206,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre IVA al 22% pari ad € 2.693,79 per complessivi € 14.938,30; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 14.938,30 di cui € 12.244,51 per 

servizio ed € 2.693,79 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico RH Impianti di Ahmani 

Hamidrezza con sede in via Pietro Casu 16 – 07100 Sassari (SS), sui fondi di cui al cap. 8214/2; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 28112/16/ 

2019 – applicazione dell’avanzo e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di 

regolare fattura fatta salva la regolarità contributiva; 

6. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d'interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

7. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



5 

l Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarit{ e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Pasquale Caboni 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Pasquale Caboni 

 

                                                 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 

comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 

provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 

negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det. 372 28.07.2020 € 2.074,76 8214/2 2020 

Det. 372 28.07.2020 € 4.979,43 8214/2 2021 

Det. 372 28.07.2020 € 4.979,43 8214/2 2022 

Det. 372 28.07.2020 € 2.904,67 8214/2 2023 

 

Lì, 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                           D.ssa Annamaria Porcu 

 
 
 


